平成３０年１２月２５日  開 会

平成３０年１２月２５日  閉 会

第 19 回  総 会 議 事 録

十 日 町 市 農 業 委 員 会

1

第19回十日町市農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成３０年１２月２５日（火）午後１時３０分から午後２時９分

２．開催場所 中里庁舎３階 大会議室

３．出席委員

 ①農業委員 ２２名

会    長 12番 村山 隆義

   会長職務代理 21番 樋口 富行

１番 小林 幹司 ７番 若井 君男 14番 水品 直子 20番 古髙  悟

２番 丸山 和之 ８番 北村 公太郎 15番 村山 幸夫 22番 島田 勝広

９番 長津 俊男 16番 相澤 成一 23番 中島 勝志

４番 菅井 太一 10番 須藤 英雄 17番 水品 正幸 24番 富井 公一

５番 柳   茂

18番 村山 太郎

６番 庭野 喜由 13番 近藤 正男 19番 上原 貞俊

欠席委員 ３番 田中 茂夫、11番 佐藤 三代治

②推進委員（招集委員 18名）

５番 小川 正直 12番 佐野 幸男 20番 水品 成良 28番 山賀 巳喜夫

６番 宮内 隆和 15番 川田 正 24番 山田 正進 29番 佐藤 達次郎

 16番 樋口 倉蔵 25番 南雲 市郎

９番 綱 大介  26番 村山 伸一

10番 小島 一夫 18番 山家 勝一 27番 廣田 幸男

欠席委員 ７番 佐藤 可奈子、17番 宮澤 貞二、31番 髙橋 清一

４．議事日程

  日程第１ 議事録署名委員選出

  日程第２ 農地法等の規定に基づく報告について

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について (14件)

報告第２号 農地転用事実確認願いについて (7件)

報告第３号 農地法の適用を受けない事実確認願いについて (5件)

報告第４号 農用地利用配分計画について (新潟県農林公社 7件)

日程第３ 農地法の規定による許可申請処理について

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（8件）

議案第２号 農地法第４条の規定による許可申請について（1件）

2

議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請について（3件）

日程第４ 十日町市農用地利用集積計画について

   議案第４号 十日町市農用地利用集積計画について

・利用権設定、所有権移転（69件）

日程第５ 農用地利用配分計画（案）に対する意見について

   議案第５号 農用地利用配分計画（案）に対する意見について

その他

５．農業委員会事務局職員

本    局 事務局長  桒原  茂 川 西事務所 主  任  上村 和輝

本    局 次  長  富井  悟 松 代事務所 係  長  柳  高浩

本    局 係  長  上村  大 松 代事務所 臨時職員  宮沢真奈美

本    局 臨時職員  恩田 栄子 松之山事務所 係  長  樋口 利一

十日町事務所 主  査  宮澤 国彦 松之山事務所 臨時職員  福原 洋子

６．会議の内容

   別紙の通り

3

７．会議の内容

村山議長 それでは、これより第19回農業委員会総会を開催いたします。

     本日の出席状況ですが、３番委員、11番委員の２名から欠席の届けが出され

ております。したがいまして、24名中２名欠席でございますが、在任委員の過

半数が出席しております。第19回総会が成立することを宣言いたします。

     次に、日程第１、議事録署名委員の選出でございますが、議長に一任願えれ

ば幸いですが、いかがでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、指名させていただきます。

     第19回総会議事録署名委員は、13番委員と14番委員のご両名からお願いいた

します。

     あわせて、記録は事務局に一任願えれば幸いですが、いかがでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 ご承認いただきまして、ありがとうございます。

     それでは、議案に入ります。日程第２、農地法等の規定に基づく報告につい

てでございます。報告事項は、第１号から第４号までございますが、全ての報

告が終わりました後にご意見、ご質問等を頂戴いたしたいと思いますので、よ

ろしくお願いいたします。

     それでは、事務局より報告願います。

     【報告第１号～第４号説明】

村山議長 ただいま事務局より報告がございましたが、第１号から第４号についてご意

見、ご質問等ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 なしということでございますので、次の日程に進ませていただきます。

     続きまして、日程第３、議案第１号「農地法第３条の規定による許可申請に

ついて」、８件の申請が出ておりますので、ご審議お願いいたします。

     では、事務局より説明願います。

事務局  議案１ページの議案第１号をご覧ください。今月の農地法第３条の許可申請

は８件です。

     本会議の農地法第３条の許可申請ですが、農地法第３条第２項の各号には該

当しないため、許可要件の全てを満たしております。

     【議案第１号、１３０番・１３１番朗読】

4

村山議長 では、130番、131番の案件につきまして、担当委員より説明願います。

 ８番  ３者に確認してまいりました。記載のとおり間違いありません。よろしくお

願いします。

村山議長 ただいま担当委員より説明ございましたが、この案件につきましてご意見、

ご質問ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ご質問ないようですので、次に132番お願いします。

     【議案第１号、１３２番朗読】

村山議長 では、132番につきまして、担当委員、説明願います。

２０番  電話にて確認いたしました。記載のとおり間違いありませんでした。

村山議長 担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、では133番説明願います。

     【議案第１号、１３３番朗読】

村山議長 では、133番の案件につきまして、担当委員、説明願います。

２４番  両者に電話にて確認をしました。記載のとおり間違いありませんでした。よ

ろしくお願いします。

村山議長 では、この案件につきまして担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご

質問ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なし。

     では次に、134番説明願います。

     【議案第１号、１３４番朗読】

村山議長 では、134番につきまして、担当委員、説明願います。

 ５番  両者に確認しました。受け人の○○さんは高島集落に住んでおりますが、耕

作地、田んぼのほとんどが他地区にあるということで、高島地内に苗代を探し

ていたということであります。今回たまたま自宅近くで見つかってよかったと

言っておりました。なお、面積、価格等につきましては申請内容の通りでござ

います。よろしくお願いします。

村山議長 ただいま担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問ございませんで

しょうか。

     （異議なし）

5

村山議長 異議なしということでございますので、135番説明願います。

     【議案第１号、１３５番朗読後、説明】

村山議長 では、これは12番の私の案件ですので、説明させていただきます。

     場所については西小学校の前の農地になっているんですが、以前にこの場所

埋め立てした時点で交換したりしたのが手続上まだ済んでいなかったという

ことで、改めてこういう形で出てきました。以上です。

     この案件につきまして、ご意見、ご質問ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、では136番、説明お願いします。

     【議案第１号、１３６番朗読】

村山議長 では、この136番の案件につきまして、担当委員、説明願います。

１３番  場所は下条の為永です。県道山ノ相川下条停車場線沿いに位置します。この

16日に訪問した受け人によりますと、今まで小作をしていましたが、渡し人よ

り買ってほしいとの話でありました。同日渡し人にも訪問して、記載の内容に

間違いないことを確認しました。よろしくお願いいたします。

村山議長 ただいま担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問ございませんで

しょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、では137番説明願います。

     【議案第１号、１３７番朗読】

村山議長 では、137番の案件につきまして、担当委員、説明願います。

１３番  場所は下条の平です。受け人より12月10日に電話があり、この申請の説明を

受けました。16日に双方を訪問して、記載の内容に間違いないことを確認しま

した。よろしくお願いいたします。

村山議長 ただいま担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問ございませんで

しょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、それでは議案第１号「農地法第３条

の規定による許可申請について」、８件の審議が終わりましたが、改めてお諮

りいたします。

     この８件について、許可することに決定いたしたいと思いますが、ご異議ご

ざいませんでしょうか。

6

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、そのように決定させていただきま

す。

     続きまして、議案第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」、

１件申請が出ておりますので、この内容についてご審議をお願いしたいと思い

ます。

     では、事務局、説明願います。

事務局  それでは、議案４ページの議案第２号をご覧ください。今月の農地法第４条

の許可申請は１件です。

     【議案第２号、１０番朗読後、説明】

村山議長 では、10番の案件につきまして、担当委員、説明願います。

 ９番  これは、北新田集落の中心部から信濃川のほうに向かって50ｍくらい下った

ところなんですけども、両側には家が建っておりまして、何をつくってもいい

作ができないということで、駐車場にすることに決めたということで本人に確

認してまいりました。記載のとおりでございますので、よろしくお願いいたし

ます。

村山議長 ただいま担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問ございませんで

しょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、では改めて議案第２号「農地法第４

条の規定による許可申請について」、この１件を許可することに決定いたした

いと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、そのように決定させていただきま

す。

     続きまして、議案第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」、

３件の申請が出ております。この内容についてご審議をお願いいたします。

     では、事務局、説明願います。

事務局  議案５ページの議案第３号をご覧ください。今月の農地法第５条の許可申請

は３件です。

     【議案第３号、７６番朗読後、説明】

村山議長 では、この76番の案件につきまして、担当委員、説明願います。

7

１８番  事務局と確認後、両者に確認しました。記載のとおり間違いございません。

よろしくお願いいたします。

村山議長 ただいま担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問ございませんで

しょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、では77番説明願います。

     【議案第３号、７７番朗読後、説明】

村山議長 では、77番につきまして、担当委員、説明願います。

 ９番  この○○さんは親子の関係でありまして、道路が広がるためやむを得ず住宅

を壊して今アパート暮らしをしているところです。そのため、家があったとこ

ろに隣接していた申請地を道路拡張するため、重機を置かせてもらったりする

ことで都合がいいということで、本人たちはどうせまた工事が終わればそこに

家を建てるということで、違反転用というものを知らずにそこへ許可してしま

ったということでございます。記載のとおり間違いございませんでしたので、

よろしくお願いいたします。

村山議長 ただいま担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問ございませんで

しょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、では78番説明願います。

     【議案第３号、７８番朗読後、説明】

村山議長 では、78番の案件につきまして、担当委員、説明願います。

２３番  12月14日に川西支所の担当者と確認しました。その後、○○さんと△△さん

に連絡したんですけども、これは場所は上野小学校の県道沿いの近くなんです

けども、もともと△△さんの住んでいた建物と土地を○○さんが買って住んで

いたんですけども、その後ろの土地も贈与するということで話がついていたそ

うなんですが、今回こういう案件になったそうです。あとは記載どおりでした。

よろしくお願いします。

村山議長 78番の案件につきまして担当委員より説明ございましたが、ご意見、ご質問

ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますが、では農地法第５条の規定による３件の

許可にかかわる審議が終わりましたが、改めてお諮りいたします。

8

     この３件を許可することに決定いたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、そのように決定させていただきま

す。

     続きまして、議案第４号、農業経営基盤強化促進法第18条１項の規定による

「十日町市農用地利用集積計画について」でございます。

     新規設定、再設定、そして所有権移転を含めて69件が出されております。こ

の利用集積計画については、所有権移転４件を含む新規設定31件と借り手変更

４件を含む再設定38件、計69件についてご審議をお願いいたします。

     なお、この議案につきましては、事務局の読み上げを行わずに、順番に担当

委員より確認報告をお願いし、最後に一括してご意見、ご質問をお受けすると

いう方法で行いたいと思いますが、それではまず事務局より概況説明お願いい

たします。

事務局  それでは、議案６ページの議案第４号をご覧ください。今月の農用地利用集

積計画についての案件は、新規の利用権設定が27件、所有権移転が４件、利用

権の再設定が38件で、合計が69件でした。以上の計画要請の内容は、農業経営

基盤強化促進法第18条第３項の各要件を満たしていると考えます。以上です。

村山議長 では、順次確認報告をお願いしたいと思います。857番。

事務局  こちら推進委員７番委員さんの案件なんですけども、本日ちょっと都合でき

たということで、欠席ということで電話がありました。本人両名とも確認をと

って、記載どおり間違いないということでしたので、ご報告いたします。

村山議長 次、858番。

（推）１５番 ○○さんに確認をいたしまして、記載のとおり間違いないそうです。お

願いします。

村山議長 次、866番。

 ５番  12番推進委員の件ですので、確認しましたら、間違いないそうでございます。

よろしくお願いします。

村山議長 次に、867番。

（推）２８番 双方に連絡をとり、記載に間違いないことを確認いたしました。よろし

くお願いします。

村山議長 868番。

9

（推）２５番 双方に確認しましたところ、記載のとおり間違いございませんでした。

村山議長 次、869番。

（推）１８番 双方自宅においでになって話をしました。記載どおり間違いありません。

よろしくお願いします。

村山議長 次、873番。

（推）２０番 双方に電話で確認したところ、間違いありませんでしたので、よろしく

お願いします。

村山議長 次、874番。

（推）１８番 双方電話にて確認しました。記載どおり間違いありません。よろしくお

願いします。

村山議長 次、875番、876番。

（推）２７番 ３者に確認をとって、内容に間違いございません。よろしくお願いしま

す。

村山議長 次、878番。

（推）１５番 ○○さん、△△さん、両者に確認をいたしました。記載のとおり間違い

ないそうです。お願いいたします。

村山議長 次、879番。

１８番  17番推進委員の代理です。両者に確認したところ、間違いございません。よ

ろしくお願いいたします。

村山議長 次、880番。

（推）１２番 ○○さん双方に確認しましたところ、記載内容のとおり間違いありませ

ん。よろしくお願いします。

村山議長 次、882番。

（推）１２番 ○○さんに確認しました。記載のとおり間違いありません。

村山議長 次、883番。

（推）６番 電話にて確認いたしました。記載のとおり間違いありませんので、よろし

くお願いします。

村山議長 次、884番、887番。

（推）１０番 ○○さんは稲作部門の担当者の◎◎さん、それから△△さんは、この電

話に出なかったので、◎◎さんに携帯を聞かせていただきまして、12月15日、

双方に確認が終わりました。記載のとおり間違いありません。

     続いて、887番、こちらのほうも12月15日、同じように確認させていただき

10

ました。こちらのほうは奥様が出られましたけれども、間違いないということ

でお伺いしております。よろしくお願いします。

村山議長 次に、888番。

（推）１２番 ○○さんに確認してきました。記載のとおり間違いありません。

村山議長 次に、892番。

２２番  24番推進委員の代理です。両者に確認を12月17日に行いました。記載どおり

間違いありませんので、よろしくお願いします。

村山議長 次、893番。

（推）１８番 双方に確認しました。記載どおり間違いありません。よろしくお願いし

ます。

村山議長 次、894番。

（推）２４番 ○○さん、△△さん双方に確認をとりました。記載のとおり間違いあり

ませんので、よろしくお願いいたします。

村山議長 次、895番。

（推）２９番 両者に契約内容を確認しました。間違いありませんでしたので、よろし

くお願いします。

村山議長 次に、899番、900番、901番。

（推）５番 ４者に12月20日に確認をしたところ、記載どおり間違いありません。以上

です。

村山議長 次、911番。

（推）２９番 先ほどと譲り受ける者は同じわけですけども、両者に確認いたしまして、

契約内容間違いないことを確認いたしました。よろしくお願いします。

村山議長 次に、913番。

（推）１０番 ○○の◎◎さん、それから△△さんはご本人がお電話に出まして、12

月15日、間違いないことを確認できました。よろしくお願いします。

村山議長 次、914番。

１５番  31番推進委員が欠席ですので、かわりにお答えします。

     両者に確認してまいりました。記載のとおり間違いありませんでした。価格

的に安いと思われるかとも思うんですけれども、聞きましたら標高が高く、余

り場所がよくないということで、そういうことでしたので、よろしくお願いし

ます。

村山議長 次に、917番。

11

（推）１６番 両者、○○さんと△△さん、両者とも記載事項に相違ございませんでし

たので、審議のほうをよろしくお願いします。

村山議長 次に、922番、923番。

（推）１０番 まず、922番のほうは、12月15日夜双方に確認ができました。このとお

り間違いございません。よろしくお願いします。

（推）９番 ○○さんのほうは担当の◎◎さんで、△△さんのほうは寝たきりというこ

とで、娘さんのほうに確認いたしました。よろしくお願いいたします。

村山議長 次、912番。

１５番  31番推進委員の案件なんですけど、欠席ですので、かわりにお答えします。

     両者に確認しました。記載のとおり間違いありませんでした。今まで借りて

いた方が高齢のために、やめられるということで、今度こういうふうになった

そうです。よろしくお願いします。

村山議長 次に、918番。

（推）２６番 両者に確認いたしました。記載のとおり間違いございませんでした。よ

ろしくお願いします。

村山議長 次に、919番、920番。

（推）１８番 ３者に確認しました。記載のとおり間違いありません。よろしくお願い

します。

村山議長 ここまでで確認事項につきまして報告いただきましたが、この中でご意見、

ご質問ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、改めてお諮りいたしますが、この計

画に基づきまして利用権の設定と移転を進めるよう市に回答いたしたいと思

いますが、ご異議ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、そのように進めさせていただきたい

と思います。

     続きまして、日程第５、「農用地利用配分計画（案）に対する意見について」

でございます。

     では、これにつきまして、事務局より説明願います。

事務局  それでは、議案24ページの議案第５号をご覧ください。議案の左側は農林課

からの平成30年12月11日付十農林第1162号、農用地利用配分計画（案）の意見

12

聴取についての記載と、右側にはそれに対する農業委員会の意見案を記載して

おります。

     また、次の25ページは農用地利用配分計画（案）となっております。内容と

しては、先ほど議案第４号の「農用地利用集積計画について」ご審議をいただ

きました中に、農地中間管理機構経由で貸したいものが４件と移転の３件がご

ざいます。移転とは、既に公社との契約があり、借り受け者の変更があったも

のでございます。表の左からですが、２列目に強化法ナンバーとありますとお

り、こちらの番号が議案書の農用地利用集積計画の受け付け番号で、その右側

へ順に土地の所有者、借り受け者の住所、借り受け者の氏名、応募者リストナ

ンバーを表示、一番右側には口座の振り込み日を表示しております。農用地利

用配分計画（案）に対する意見については、土地の効率的かつ総合的な利用を

図る観点から、異議ないものと認めますとして農林課に送付したいと思います

が、ご審議をお願いします。

村山議長 では、配分計画案につきまして事務局より説明ございましたが、ご意見、ご

質問等ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、土地の効率的かつ総合的な利用を図

る観点から異議ないものと認めますということで回答させていただいてよろ

しいでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 では、そのように回答させていただきます。

     一応議案につきましてはこれで終了しまして、その他ということで皆様から

情報提供等いただきたいと思いますが、何か情報提供ございませんでしょう

か。ご意見等でも構いませんが、ございませんか。

     （発言なし）

村山議長 もしないようでしたら、これで第19回総会を閉じさせていただきますが、よ

ろしいでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 では、第19回総会をこれで終了させていただき、事務局に進行をお渡しした

いと思います。ありがとうございました。